(31) Codice 113.

(32) Origenes, t. III *Comment. in Genes. cap. xxii,*

A sebii (37) ætate legebantur, cum a scriptore isto non ideo tantum rejiciatur, quod veterum testimonio firmatum non sit, verum etiam, quod apostolica fidei normam non servaret. Rejectum quoque fuit ab auctore synopseos sancti Athanasii (38) nomen præferentis, a Gelasio papa (39). Sanctus Hieronymus (40) vero qui id sancti Clementis nomine laudat, idem tamen tanquam apocryphum rejici monet. Est enim commentitiis historiis refertum, nullam veritatis speciem habentibus. Imo et blasphemæ voces (41) in Dei Filium, atque ineptiæ indignæ, quæ sub tanto nomine lucem viderent, ibidem occurunt. Opus vero istud supposititum esse vel ipsa epistola, quæ in ejus antecessum legitur, argumento est; nuntiat enim sancti Petri mortem sancto Jacobo Hierosolymitanoo episcopo (42) qui pluribus annis ante apostolorum principem obierat. Epistola hæc Photii (43) ætate in omnibus *Recognitionum* exemplaribus non extabat. Observat autem idem criticus, eam aliquando sancti Clementis, quemadmodum hodie ex Rusini interpretatione legitur, alias vero sancti Petri nomine inscriptam fuisse, atque duo hæc exemplaria eventus toto coelo diversos retulisse. Conjecturam vero inde sumit, duas operis hujus editiones invicem valde diversas existisse, unam sub sancti Petri, alteram sub sancti Clementis nomine, quæ a Rusino reddita fuit. Nec injuria: videmus enim ea, quæ sanctus Epiphanus et sanctus Hieronymus ex *Recognitionibus* laudarunt, in iis, quæ suscipiunt, aut penitus non extare, aut longe alia ratione legi.

Circa tertium sæculum scripti fuere. — *Recognitionum* auctoris ætatem accurate designare non valimus; at si opus istud idem, atque sancti Petri cum Apione disputatio foret, quæ fuit Cotelerii (44) et insignium quorundam criticorum sententia, altero tantum sæculo exeunte, aut tertio ineunte paulo ante Origenem scriptum fuisse censendum esset. Ait enim Eusebius (45) haud dudum spissa quædam opera sancti Clementis nomine prolata

Philocal., et in cap. xxvi *Mauth.*

(33) Epiphan., hæres. 30, n. 45; Rusinus, *De adulterat. libr. Origenis*.

(34) Hieronym., in *Ep. ad Galat.*

(35) Ruf., prolog. in lib. *Recognit.*

(36) Idem, *De adulterat., lib. Orig.*

(37) Euseb., l. III, c. 38, H. E.

(38) Pag. 154.

(39) In *decreto*.

(40) In *Catalog. c. 15*.

(41) Referunt autem est hoc opus absurdis nugas, non sine plurimis ex Arii opinione in Filium blasphemis.

(42) Notum tibi facio, Domine, quia Simon Petrus pro pietate pati volens, præsentem vitam finivit. Ep. Clem. ad Jacob., n. 1.

(43) Photius, cod. 113.

(44) Cotelerius, t. I *Patrum apostol.*, pag. 490.

(45) Quidam porro alia etiū opera prouixa et copiosa sub ejus nomine heri ac nudius tertius in lucem protulerunt: puta Petri et Apionis disputationes, quarum apud antiquos nulla omnino existat mentio; neque enim sincera rectas fidei ab apostoli traditæ nota illis expressa reperitur. Euseb. l. III, c. 38, H. E.

fuisse, quæ sancti Petri cum Apione dialogos complectebantur. Photius tamen opera hæc invicem diversa fuisse existimat (46). Exstant in *Recognitionibus* capita undecim de fato ex opere quodam a Bardesane circa annum 170 conscripto petita. Minime tamen inde consequitur, eum *Recognitionum* auctorem esse, cum ejus errores de duobus principiis pluribus locis ibidem refutentur. Satis vero est existimare, eum qui opus istud conscriperit, eorum partem, quæ Bardesanes. de fato dixerit, inservisse, quod et Eusebius in suis *Præparationis evangelicæ* libris præstítit, ubi eumdem lecum legimus, quem *Recognitionum* auctor a Bardesane mutuum acceperat.

In quo libros totum opus distributum sit. Quid de illo sentiendum. — Refert auctor tertio *Recognitionum* libro, se decem alios sancti Petri sermonum libros, quos Cæsareae habuerat, ad sanctum Jacobum misisse. Li vero unquam in vulgus editi fuerint? ignoramus; hodie autem nullum eorum vestigium superest. *Recognitiones* in decem libros distributæ sunt. Priori inducitur sanctus Clemens rationem narrans, qua sancti Barnabæ prædicationibus ad fidem traductus, atque in ea a sancto Petro institutus fuerit. Alter sancti Petri cum Simone Mago sermonem complectitur. Tertio iidem de natura liberi arbitrii colloquuntur, quo sanctus Petrus potestatem animi nostri esse definit, id, quod liber, agendi. Quartus, quæ a sancto Petro in itinere Tripoli Cæsaream suscepto gesta sunt, edisserit, et plurimos sancti Petri hortationibus ad fidem traductos refert. Quintus paræneticus sermo est, quo sanctus Petrus inscientiam seu ignorantiam peccatorum omnium originem esse, idolorum cultus falsitate, atque Dei unitatem demonstrat. Sexto baptismi necessitatem probat, explicatque, quomodo ad eum accessurus comparatus esse debat. Septimo sanctus Clemens varios eventus narrat, qui matri et fratribus suis contigerunt, et quo pacto in eos rursum in Palæstina inciderit. Sequentes duo dialogi sunt, quibus sanctus Petrus, Aquila, Nicetas, et sanctus Clemens semi cuidam, quem sancti Clementis patrem esse postea agnoverunt, ostendunt, fateri nos omnino debere, cuncta divinæ Providentiae imperio, non casu geri. Decimus ac postremus liber dialogus quoque est inter sanctum Clementem, eumdemque senem de boni et mali natura. Ad finem libri de Simone Mago mentio instituitur, atque de ea, quæ ibi fertur, senis hujus in Simonis Magi vultum metamorphosi. Hæc sunt, quæ de decem *Recognitionum* libris hodie existentibus lectoribus leviter delibanda proposuimus, ut eos inutilia fere scripta legendi

(46) Photius, codice cxiii.

(47) Loco citato.

(48) Coteler., t. I, pag. 607.

(49) Ibid. pag. 655.

(50) Id., ibid.

(51) Lib. 1 *Recognition.*, n. 17.

(52) Anast., quæst. 96, pag. 526.

A labore levaremus. Recte de iis pronuntiavit Photius (47) stylum atque eruditionem in iis conspicuam merito esse commendandam; auctorem vero theologizæ, atque ecclesiastice doctrinæ admodum peritum non fuisse et fabellarum inventoribus accensendum.

ARTICULUS III. DE CLEMENTINIS ET NONNULLIS ALIIS SCRIPTIS SUPPOSITIS TITIS EIUS NOMINE INSCRIPTIS.

Clementinæ sancti Clementis nomen falso præserunt. — Praeter decem *Recognitionum* libros exstant sub sancti Clementis nomine novem et decem homiliæ, quæ plerumque Clementinæ appellari solent. Existimat Cotelerius (48) eas alteram fortassis *Recognitionum* editionem esse sancti Petri nomen præferentem; illud sane constat, complura in homiliis istis exstare, quæ in *Recognitionibus* etiam leguntur, easdem fabulas, eosdemque errores utrinque occurrere; eamdemque utriusque operis distributionem videri. Stylo sunt valde eleganti, præbetque auctor plurimæ eruditiois specimen; commentitium autem se esse, multis notis prodit.

Epitome sancti Petri vitæ supposititia quoque est. — Est etiam a Cotelerio edita (49) sancti Clementis historia, quæ *Epitome sancti Petri vitæ* inscribitur. Scriptum hoc ad sanctum Jacobum Hierosolymitanum episcopum datum esse fingitur, atque præter res a sancto Petro gestas, sancti Clementis etiam vitæ historiam complectitur. Istud vero nihil nisi *Recognitionum*, Clementinorum, Actorum martyrii sancti Clementis, atque historiæ de Ephraim summa est. Hujus collectionis auctor, qui Metaphrastes (50) esse creditur, ea, quæ in scriptis; unde hæc excerpta, redundare, aut falsa perniciosaque esse sibi visa sunt, amputavit.

Alia supposititia sancti Clementis nomen præserentia scripta. — Fuit jam a nobis superius adnotatum, *Recognitionum* auctorem affirmare, decem sancti Petri sermonum Cæsareae habitorum libros sancto Jacobo a se missos fuisse. Decem illi libri, ut jam semel monuimus, ad nos non pervenerunt; attamen pseudo-Clemens operam dedit, ut quid illis contineretur, penitus non ignoraremus. Ex illis quidam (51) de veri prophætæ notis, atque de legis intellectu agebat. Anastasius (52) Antiochenus laudat præterea sancti Clementis nomine orationem quamdam de *Providentia*, atque de *justitia Dei*. Inde vero fortasse fragmenta a Cotelerio edita (53) petita sunt, quibus Trinitatis mysterium probe explicatur. Veteres sancti Clementis scripta eorum appellatione non addita sæpe laudarunt, inter ceteros sanctus Basilius (54) pseudó-Dionysius Areopagita, auctor disputationis contra Arium inter opera sancti Athanasii, Anastasius Sinaita, Nice-

(53) Coteler., not. ad lib. 1 *Recognition.*, n. 24; et inter testimon. veterum de Clementin.

(54) Basilius, lib. 1 *De Spiritu sancto*, cap. 29; Dionys., *De divin. nominibus*, c. 6; Anastasius in *Odego*, cap. 2; Nicephor., t. III *Hist.*, c. 41. Videndum quoque Grabe, tom. II *Spicileg.*, pag. 189 et seqq.

phorus Callistus, atque nonnulli alii. De liturgia sancti Clementis, atque de collectione, quam ab eo institutam ferunt, sancti Petri revelationum, idem ferendum est judicium.

ARTICULUS IV.

DE ACTIS MARTYRII SANCTI CLEMENTIS.

Acta martyrii sancti Clementis tam admirandis narrationibus tota confitata sunt, ut zegre legenti supposititia videri non possint. Constant autem mera miraculorum narratione; quæ litteris stylo valde gravi conscripta sit, nativus tamen ille antiquitatis color, qui in gentinis ejus actatis scriptis conspicuus est, ibidem non spectatur. Refert primum, Sisinnium, quod Theodora uxor Christianam religionem professæ fuisse, valde indignatum, rationem, qua factum hoc ulcisci posset, quæsivisse; cum vero Theodora quadam die ad ecclesiam ivisset, Sisinnium quoque eo contendisse, at per aliam portam subiisse, cunctaque, quæ in Christianorum mysteriis gerebantur, curiose admodum perlustrasse. Precibus autem a sancto Clemente absolutis et populo Amen respondentem Sisinnium curiositatis suæ penas dedisse, et lingua, auribusque illico captum fuisse. Eum vero tam celeris ultionis eventu percussum erroris sui penitusse, et cum baptismo corporis, animæ quoque salutem consecutum fuisse. Publum Tarquinianum sacrorum officiorum comitem, cum Christianam religionem tantes in urbe progressus facere cerneret, data regionum praefectis pecunia, auctorem illis fuisse ut in Christianos populum concitarent. Clementem igitur primum adorti sunt, eum de sacrilegio, de impietate, atque de violatis Augustorum edictis accusantes. Trajanus his omnibus a Mamertino urbis praefecto accepit sanctum Pontificem in Chersonesum ultra Pontum Euxinum relegavit. Invenit vero ibi ultro duo millia Christianorum jam diu ad cædendi marmoris opus damnatorum. Inter maxima autem horum fidelium incommoda illud erat, quod sexto milliario aquam humeris suis deportare deberent. Pontifex autem eorum miseratione tactus, cum agni cuiusdam ductu, ubi fons esset, cognovisset, eam, ut effodirent, Christianis ostendit. Quibus nequidquam laborantibus sanctus Clemens eum locum ipso leviter percussit, et fons illico exsiliit. Ad miraculi hujus famam tota provincia accurrente, cunctisque ad fidem traductis et baptizatis intra anni spatium septuaginta ecclesias constructæ, idola omnia confuncta, templa circumiacentis regionis diruta, omnesque luci usque ad trecenta milliaria in circuitu concisi fuere. Trajanus vero, ut tantum rei Christianæ progressum sisteret, Clementem anchora ad collum ligata in mare demergi mandavit. At mari usque ad locum, quo Pontificis corpus jacebat, recedente, illud tumulo saxeo in templo quodam marmoreo conditum Christiani invenerunt.

Multa autem disquisitione opus non est, ad hi-

A storiz hujus falsitatem demonstrandam; cum lector facile percipere possit, fabellam sapere, quæ de Sisinnio referuntur. Quis enim credit zestate illa, qua pagani Christianorum cultui vetando plurimum invigilabant, ecclesias vulgo adeo notas, tantisque eas subeundi licentiam fuisse, ut paganis ipsis aditus ad eas pateret, et Domini ministris nil prohibentibus, quæ in sacrorum mysteriorum celebratione gerebantur, perlustrare valerent? illud quoque verosimile non fit, Trajani zestate praefectum ullum tanta audacia fuisse, qui seditiones in urbe vel contra Christianos excitare auderet. Ad haec sacrorum officiorum comitis appellatio Publico tributa sancti Clementis ævo cognita adhuc non erat; sed Constantino primum imperante usurpatam fuisse, ex historia discimus. Fidem etiam superat, sanctum Clementem illos, qui ad mortem eum conquirebant, canes in homines latrantes vacavisse; quod tamen ab eo pronuntiatum in ejus actis legimus.

Ingen Christianorum in Chersonesum deportatorum numerus sub sancti Clementis adventum argumento etiam est horum actorum falsitatis. Neque enim tempus, quo illuc deportari potuerint, perspicimus. Etenim si sub Domitiano damnatos dicamus, reponi potest, eos altero Trajani anno, quo sanctus Clemens eo relegatus fertur, illie amplius non existisse; cum Nerva Domitianus successor et proximus Trajani decessor (55) omnes a Domitiano relegatos tam Christianos, quam alterius cujuscunque generis revocaverit, quomodo sancti Joannis exemplo docemur. Sed neque sub Trajani imperii exordium illi damnati fuere, cum is decimo tantum imperii sui anno questiones in Christianos habere coepit, quemadmodum ab Eusebio in Chronicō docemur.

Fabulis quoque est annumerandum, quod in actis istis refertur, intra anni unius spatium septuaginta ecclesias in Chersoneso conditas fuisse. Neque enim inscio Cæsare construi potuissent. Quod si Trajanus id rescisset, cum Christianis easet iniquior, quod sane acta hæc sincera esse affirmantes fateantur necesse est, eas tanto numero adiungi passus non fuisse. Accedit, compertum nos habere, Christianos ad tertii tantum saeculi initium ecclesias, ad quas palam convenienter, habuisse. Aufidianus præses, qui a Trajano ad Christianæ pietatis augmentum prohibendum in Chersonesum missus fertur, solius sancti Clementis morte contentus non fuisse, sed eum pro sua in deos pietate suoque in Cæsaribus iussa obsequio quamplurimos ex rebellibus illis Cæsaribus mandatis parere renuentibus, idolorumque cultus hostibus, plectere utique debuisset.

Quod de mirifice illo fonte acta ista memorant, qui ad sancti Clementis preces emanavit, præter eundum nobis esse censemus; singula enim narra-

(53) Dio, libro LXVIII, pag. 769.

tionis hujus partes se ipsas falsitatis coargunt. Idem sentiendum est de iis, quæ acta ista addunt, cum discipuli paucis post sancti Clementis martyrium diebus ad locum, quo ille in aquas demersus fuerat, accessissent, tribus scilicet a littore millariis mare recessisse, atque eos sancti martyris reliquias tumulo lapideo conditas, in marmoreo templo invenisse. Qui enim fieri posset, ut res adeo admiranda universe antiquitati ignote, atque ab omnibus ecclesiasticæ historiae scriptoribus altissimo silentio sepulta fuerint? haud diffitemur quidem, ejus rei in opusculo quodam (56) Ephraim Chersonis episcopo tributo mentionem fieri: verum scriptum illud levioris ponderis esse videtur. Ex ipso enim stylo dignoscimus, illud Graci cujusdam medii ævi opus esse. Eudemque, ac actorum martyrii sancti Clementis auctorem fabellis delectari inde intelligimus, quod singula ab eo relata a veteri quodam episcopo Constantino appellato, cuius acta a Bollando edita sunt, falsi redarguantur. Is enim cum circa annum 850 Chersonem profectus esset, incolas diligenter sciscitus est, constaretne sibi, que ferebatur, fama, sancti Clementis corpus marmoreo monumento in templo ab angelis condito repertum fuisse, et mare quotannis die sancto

A Clementi sacra ad tria militia passuum recedere? Quibus universi reposuere, haec sibi hactenus incompta fuisse (57).

Obscurior præterea, aut potius tanquam apocrypha et commentitia a D. Gregorii M. usque ætate historia hæc habita fuit; cum sancto Eulogio episcopo Alexandrinæ martyrum acta ab Eusebio Cæsareensi collecta expertenti Pontifex ille doctissimus responderit: « Præter illa, quæ in ejusdem Eusebii libris de Gestis sanctorum martyrum continentur, nulla in Archivo hujus nostræ Ecclesie vel in Romane urbis bibliothecis esse cognovi, nisi pauca quedam in unius codicis volumine collecta. Nos autem paene omium martyrum distinctis per dies singulos passionibus collectis in uno codice nomina habemus, atque quotidiani diebus in eorum veneratione Missarum solemnia agimus. Non tamen in eodem volumine, quis, qualiter sit passus indicatur, sed tantummodo nomen, locus, et dies passionis ponitur. » Haec sane sanctus Gregorius (58) scripturus non fuisse, si acta, quæ hodie sub sancti Clementis nomine extant, novisset, ubi non dies modo et locus passionis ejus legitur, sed complura alia, quæ circa ejus mortem evenere, singulatim describuntur.

CAPUT V.

DOCTRINA SANCTI CLEMENTIS.

ARTICULUS I.

OBSERVATIONES DOGMATICÆ IN DIVI CLEMENTIS ROMANI EPISTOLAS GENUINAS.

§ I. De sancta Scriptura et traditione.

Ex prima divi Clementis ad Corinthios epistola utilissimum eruimus in favorem sacrarum litterarum testimonium; has siquidem Spiritus sancti oracula vocat: *Diligenter, legitur ibi, inspicite Scripturas, Spiritus sancti vera oracula: Τὰς ἀληθεῖς ρήσεις Πνεύματος τοῦ ἀγίου* (59). Ait etiam sanctus Pontifex: *Nostis enim, et probe nostis Scripturas sacras, dilecti, et penitus in divina eloqua, Τὰ λόγια τοῦ Θεοῦ, introspectisti. Quid aptius ad SS. Scripturarum cum inspirationem, tum divinitatem comprobandam proferri potest? Non solum autem SS. litterarum divinitatem ex divo Clemente ostendi-*

D mus, sed eundem sanctum pontificem tanquam testem non contempnendum apostolicæ Evangeliorum originis cum viro doctissimo (60) contra Freretum (61) in aciem producimus; in utraque enim sua epistola verbis evangelistarum frequenter utitur. Quinimo ex ipsis scriptis demonstrare possumus contra antiquos et recentiores bibliomachos, non paucos sanctæ Scripturæ libros habere auctoritatem canonicanam. Siquidem ait: *Præcipue memoris sermonum Domini Jesu, quos locutus est docens mansuetudinem et cœquanitatem. Sic enim dixit: « Estote misericordes, ut misericordiam consequamini; dimittite, ut dimittatur vobis* (62). » E libris canoniciis ad Evangelia Matthæi ac Lucæ respexit. Et dum dicit capite secundo prioris epistolæ: *Omnes autem humili animo eratis, nullatenus super-*

(56) Tom. I Operum Cotelerii, pag. 815.

(57) Acta sancti Constantini apud Bolland., 9 Martii.

(58) S. Gregor. M., lib. viii Epistol., indictione i., epistola 29, *Ad Eulogium Alexandr.*

(59) S. Clemens Rom., ep. 1 ad Corinth., cap. 45.

(60) Vincentius Fassinius in libro singulari adversus Freretum *De apostolica Evangeliorum origine*, Liburni edito 1775, in-4°.

(61) *L'Examen critique des apologistes de la religion chrétienne.*

(62) D. Clemens, ep. 1 ad Cor., cap. 13: *Μάλιστα μετανημένοι τῶν λόγων τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ, οὓς ἐλάληστοι διδάσκων ἐπιείκειαν καὶ μαχροθυμίαν. Οὐτως γάρ εἰπεν· Εἴλείτε, ίνα ἐλεηθῆτε, ἀφίετε, ίνα ἀφεθῇ ψυχὴ ὡς ποιεῖτε, οὐτως ποιηθῆσται ψυχὴ ὡς δίδοται, οὐτως δοθῆσται ψυχὴ ὡς χρίνετε, οὐτως κριθῆσται ψυχὴ ὡς χρηστεύεσθε, οὐτως χρηστευθῆσται ψυχὴ ὡς μέτρῳ μετρεῖτε, ἐν αὐτῷ μετρηθῆσται ψυχὴ. Conf. Luc. vi, 36, 38; et Matth. vii, 1. Taceo plura alia loca, quæ in secunda Clementis epistola ex evangelistis relata conspiciuntur.*

bientes, magis subjecti, quam subjicientes, dantes habentius, quam accipientes, Acta apostolorum praecipuis habuit (63). Resert insuper integras sententias ac loquendi phrases in D. Pauli, Petri et Jacobi Epistolis obvias. Sic capite 33 epistolæ primæ ad Corinthios, dum ait : *Si secuti fuerimus viam veritatis, abjicientes a nobis omnem iniquitatem et iniuriam, avaritiam, contentiones, malignitates, et fraudes, susurros et obrectationes, odium Dei, superbiæ, et jactantiam, inanem gloriam atque amorem vanitatis (64).* Qui enim hec faciunt Deo odioi sunt; neque solum qui faciunt, sed et qui consentiunt eis. Eu integras sententias ex Epistola sancti Pauli ad Romanos.

Sic capite 47, in prima sua Epistola, recitat sanctus Pontifex integrum sere historiam de dissensione in Ecclesia Corinthiorum exorta temporibus sancti Pauli apostoli, ex Epistola gentium Doctoris prima ad Corinthios prescripta. *Sumite Epistolam, ait, beati Pauli apostoli. Quid primum vobis in principio Evangelii scripsit? Profecto in Spiritu ad vos litteras dedit de se ipso et Cepha, et Apollo, quia etiam tum diversa in studia sciendi eratis (65).*

Eadem in Epistola sanctus Clemens tribus vicibus alludit ad quædam divi Pauli in secunda ad Corinthios Epistola; primo dum ait : *Per hunc (Jesus Christum) in altitudines cælorum oculos defigemus. Per hunc speculabimur expertem labis ac supremum illius vultum (66);* secundo dum scribit : *Et nos igitur oremus pro eis, qui in aliquod peccatum lapsi sunt, ut detur illis moderatio et humilitas, quo*

A non nobis, sed Dei voluntati cedant (67); tertio cum inquit : *Laus nostra in Deo sit, et non nobis ipsi (68).* Sic sensum verborum divi Pauli ad Colossenses enarrat, capite 21 sue Epistolæ sanctus Papa dum scribit : *Nisi digne illo viventes bona et beneficia in conspectu ejus cum concordia fecerimus (69).*

Sic phrasin Paulinam ad Thessalonicenses hisce verbis exprimit : *Hæc omnia igitur ab eo habentes, in omnibus ipsi gratias agere debemus, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.* Et dum ait : *Servetur itaque totum corpus in Christo Jesu (70).* Sic binis vicibus alludit (71) ad Epistolam primam divi Pauli ad Timotheum; primo cum ait : *Accedamus ergo ad eum in sanctitate anima, castas et impollutas manus elevantes ad illum, diligentes benignum et misericordem Patrem nostrum.* Secundo dum dicit : *Videamus quid bonum, quid gratum, acceptumque sit apud eum, qui fecit nos (72).* Et quando scribit : *Veniamus ad gloriosam et venerabilem vocationis nostræ regulam, divi Pauli ad Timotheum Epistolæ secundæ imitatur expressionem (73).* Alibi etiam eadem prorsus verba recitat, quæ in Epistola B. Pauli ad Titum habentur (74). Sæpiissime quoque usurpat sententias, quæ cum Epistola Doctoris gentium ad Hebreos conspirant (75); atque propterea etiam a non paucis Græcis Patribus, ac orientis Ecclesiis ejusdem Epistolæ auctor credebatur. De Jacobi Epistola catholica, quam olim Lutherus velut stramineam rejecit, non pauca in rem suam assumpsit sanctus Clemens (76). Tandem utriusque divi Pe-